郑州铁路职业技术学院文件

	郑州铁院办〔2019〕125号

关于印发《郑州铁路职业技术学院
开展安全集中整治行动实施方案》的通知
校属各单位：
现将《郑州铁路职业技术学院开展安全集中整治行动实施方案》予以印发，请认真贯彻落实。
郑州铁路职业技术学院
2019年12月12日
郑州铁路职业技术学院
开展安全集中整治行动实施方案
根据省教育厅《关于印发河南省教育系统安全集中整治实施方案的通知》（教安全〔2019〕820号）文件精神，决定自2019年12月至2020年3月中旬，在全校范围内组织开展安全集中整治行动。结合我校工作实际，特制定本实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产、应急管理重要论述精神，牢固树立“发展绝不能以牺牲生命安全为代价”红线意识，深刻汲取近期重特大事故教训，紧紧围绕今冬明春特别是元旦、春节和“两会”期间安全稳定，强化火灾防范措施，全面整治突出问题和薄弱环节，消除安全隐患，重点部位严管严查、重点时段严防严控，各部门在监管责任和主体责任落实和安全风险防控上再下更大功夫，确保学校整体安全形势持续稳定，进一步提升广大师生的获得感、安全感、幸福感。
二、工作目标
通过集中整治行动，坚决杜绝重特大事故发生，安全风险排查实现全覆盖和有效管控，重大隐患得到全面整改；安全责任进一步夯实，安全工作“抓落实仍有很大差距”问题得到有效解决。
三、组织领导
为加强组织领导，推进工作的顺利开展，我校成立集中整治工作领导小组，配合消防安全部门指导、组织学校各项安全工作。
组  长：徐宏平
成  员：校属各单位党政负责人
领导小组下设办公室，办公室设在保卫处，办公室主任由郑伟强兼任。
四、重点任务
（一）加强作风建设综合整治
针对当前安全工作中政治站位不高、红线意识不强、安全责任缺失、隐患排查不扎实等不严不实问题，开展安全事故警示教育。深刻汲取各类事故教训，以案说法、以案警示、以案促改，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述精神，切实提高安全生产站位，树牢红线意识，明确安全责任意识，改进安全工作。2019年12月底前，各单位负责人要组织本单位全体教职员工，至少开展一次集中警示教育。
（二）加强安全新规落实实施
集中整治期间，各单位要认真贯彻落实《河南省安全生产风险管控与隐患治理办法》，组织开展为期一周年的集中宣传活动。贯彻落实《河南省教育系统学校安全风险辨识管控与隐患排查治理双重预防体系建设实施细则（试行）》精神，按照建设导则、指导手册、评估规范和“五有”（有工作推进机制、有风险管控机制、有隐患查改机制、有信息监控平台、有考核奖惩机制）标准等要求，在抓好试点示范单位建设、加快扩面提质的同时，持续加大双重预防体系建设推进力度，2020年底之前，规模实现学校全覆盖。
（三）加强重点环节精准发力
1.全面检查安全基础设施建设情况，特别是人防、物防、技防建设，专职保安配备，24小时门卫值班、登记制度，一键式紧急报警、校园110指挥中心视频监控系统达标及联网，学校门口设置隔离栏、升降柱等硬质防冲撞设施等情况。（责任单位：保卫处）
2.加强对各类实验室危险源包括危化品、辐射源等采购、运输、存储、使用、处置全流程全周期管理，落实防火、防爆、防泄漏、防中毒等安全措施。（责任单位：实践教学中心、相关各单位）
3.组织开展公众密集场所特种设备安全检查，加强供气压力管道、采暖锅炉、供暖压力管道、压力容器、电梯、气瓶等高风险等特种设备安全监管。（责任单位：后勤服务集团、实践教学中心）
4.全面排查校车，严厉打击校车超速、超员、疲劳驾驶、逆向超车、不按规定路线行驶等交通违法行为。做好校车的维修保养，确保车辆处于良好状态，坚决杜绝校车“带病上路”。（责任部门：校办产业中心、办公室）
5.深入组织消防安全排查治理。组织开展对教室、宿舍、食堂、实验室、图书馆等重点部位的消防检查巡查，强化宣传教育和应急疏散演练。开展“三自主两公开一承诺”活动（自主评估风险、自主检查安全、自主整改隐患，向全校公开各单位消防安全责任人、管理人，承诺本场所不存在突出风险或者已落实防范措施），并在显著位置张贴公示标牌。梳理“防风险除隐患保平安迎大庆”行动消防安全隐患、交办、责任“三个清单”，对尚未整改的问题隐患跟踪督促，紧盯不放，一抓到底，形成闭环。（责任单位：校属各单位）
6.加强对食品原材料采购、加工、制作、清洗消毒、留样管理等关键环节的排查,检查食堂实施“互联网+明厨亮灶”、建立食堂用餐制度情况，保证师生饮食安全。（责任单位：后勤服务集团）
7.进一步加强教育,严格学校日常管理，强化校园周边综合治理，不断完善学生欺凌和暴力预防及处置机制。（责任单位：保卫处、学生处）
（四）加强重点时段严管严控
各单位加强对雨雪、冰冻、雾霾、大风等极端天气的预警，引导师生妥善应对，严防事故发生。加强重点时段重大活动安全防控，在元旦、春节、元宵节和全国及全省“两会”等重要节点，加强安全防范工作，重点加强学生宿舍、食堂、图书馆、实验室、计算机房、锅炉房、变配电室、体育场馆、报告厅等人员密集场所和重点部位的安全管理。对节日期间举办大型活动的临时设施搭建、电气线路敷设等环节进行全面安全检查，严格落实消防安全责任制和防火措施，保证消防设备设施齐全完好，疏散通道、安全出口畅通。（责任单位：校属各单位）
五、工作要求
（一）高度重视，落实责任。各单位主要负责人要高度重视集中整治行动的意义，将其作为本部门全年安全重点工作，成立机构，认真制定方案，分解任务，指定专人积极落实，压实工作责任，确保集中整治实效。
（二）求真务实，注重实效。各单位要把“安全集中整治行动”与今冬明春火灾防控和校园综合治理相结合，认真梳理在“防风险除隐患保平安迎大庆”行动中发现的未整改到位的隐患以及集中整治中查出的新隐患，加大整改力度，确保各类隐患整改到位。
（三）加强宣传，营造氛围。各单位要充分利用板报、网站、微信、广播、电子屏幕等媒介，加大宣传集中整治信息工作，普及安全生产常识，营造安全生产人人有责，安全生产从我做起的良好浓厚舆论氛围。让师生员工积极参与集中整治，切实提升师生安全意识和防控水平。
各单位于2020年2月28日17:00时前将集中整治工作总结报保卫处综合科，纸质版加盖部门公章，电子版通过学校OA或钉钉发送。
联系人：薛燕，联系电话： 60867011。
郑州铁路职业技术学院办公室               2019年12月13日印发
—4—

— 3 —